
ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici, periodo 2024-2026.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI i principi contenuti nel Titolo 2, Capo II - Sezione I - Dirigenza - del decreto 
legislativo n.165/2001;

VISTO il D.P.R. 2.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

RICHIAMATO l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 (c.d. Codice dei Contratti Pubblici) che prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità 
e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

CONSIDERATO in particolare che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici, oggetto del presente provvedimento, 

contiene i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000,00 euro e 
indica, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della 
legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

- per l’inserimento nel programma triennale di lavori il cui importo sia pari o 
superiore alla soglia di rilevanza europea (attualmente pari ad € 5.538.000), è
necessario che la stazione appaltante abbia provveduto almeno 
all’approvazione del “documento di fattibilità delle alternative progettuali” e 
all’approvazione del “documento di indirizzo della progettazione” per 
l’inserimento nell’elenco annuale (per i lavori di importo inferiore a detta soglia
- ma comunque pari o superiori a 150.000,00 euro - la normativa non richiede 
alcun livello minimo di progettazione al fine dell’inserimento degli interventi 
nella programmazione sia triennale che annuale); 

PRESO ATTO che in base alle indicazioni fornite dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio 
non devono essere riportati nel programma le acquisizioni di beni e servizi che si 
prevede di soddisfare attraverso l’affidamento a società “in house”; 

cciaaaa - A823C9A - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000049 del 22/03/2024



DATO ATTO che detta pianificazione va resa nota attraverso la pubblicazione sul profilo del 
committente della Stazione appaltante e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici;

VISTO l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 in cui sono definiti gli schemi tipo, gli ordini di 
priorità  e gli interventi della  programmazione triennale, fino alla data di entrata in 
vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 
3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo 
parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo 
sviluppo sostenibile (CIPESS) d’intesa con la Conferenza unificata;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta camerale n. 16 del 26/11/2020 è stato nominato 
quale Referente responsabile del programma triennale dei lavori pubblici il 
Segretario generale dell’Ente, accreditato presso gli appositi siti Internet; 

CONSIDERATO altresì, che per tale attività, il Segretario generale si avvale del supporto della 
dott.ssa Luana Rossi, Responsabile del Settore Gestione immobili e impianti 
dell’Ente;

TENUTO CONTO che i lavori pubblici, rilevanti al fine della redazione del programma triennale in 
argomento, riguardano essenzialmente l’intervento di manutenzione straordinaria 
sull’immobile camerale di via Vochieri 58 – Alessandria; in particolare, l’Ente dovrà 
provvedere alla sostituzione dell’impianto di condizionamento, per il quale è già 
stato redatto il “Documento delle alternative progettuali”, da cui risulta un costo
stimato dell’intervento di € 262.504,00 al netto di IVA; 

CONSIDERATO altresì, che sia l’affidamento che la realizzazione del lavoro anzidetto sono previsti 
per il corrente anno;

VERIFICATA la disponibilità nel bilancio camerale 2024, conto 111100 - Impianti generici delle 
risorse necessarie alla copertura finanziaria della spesa per l’esecuzione del lavoro
suddetto, stimata in complessivi € 330.000,00 (IVA ed altre voci del quadro 
economico incluse); 

RITENUTO pertanto di inserire i lavori di sostituzione dell’impianto di condizionamento 
dell’immobile di Via Vochieri nella programmazione in oggetto per un importo 
stimato di € 330.000,00; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 7, comma 6 dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 le stazioni 
appaltanti approvano il programma triennale entro 90 giorni dalla data di 
decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 
l’ordinamento di ciascuna amministrazione;

VISTO il preventivo economico approvato dal Consiglio Camerale nella seduta del 22 di-
cembre 2023, deliberazione n. 17; 

ACCERTATO che la programmazione è stata redatta dal Referente, con il supporto del 
Responsabile del Settore Gestione immobili e impianti, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il preventivo economico previsto dall’art. 37, 
comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023;



VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 
s.m.i.; 

VERIFICATA da parte del Responsabile amministrativo-contabile la regolarità contabile del pre-
sente atto,

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in narrativa, qui integralmente richiamate, 

1. di approvare la programmazione triennale dei lavori pubblici per il periodo 2024-2026, redatta sulla 
base degli schemi-tipo annessi all’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e 
composta dalle seguenti schede: 

allegato n. 1: Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

allegato n. 2: Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

allegato n. 3: Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

allegato n. 4: Scheda D – Elenco degli interventi del programma; 

allegato n. 5: Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

allegato n. 6: Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 

allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

1. di dare atto che esiste nel bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2024, conto 111100 – Impianti 
generici, lo stanziamento necessario alla copertura finanziaria della spesa prevista nell’elenco annuale 
dei lavori (scheda E) ammontante a complessivi € 330.000,00;  

2. di pubblicare, avvalendosi del supporto del Responsabile del Settore Gestione immobili e impianti, 
Dott.ssa Luana Rossi, il programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2024-2026, secondo 
quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Responsabile di procedimento: Luana Rossi 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Panzeri

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.


		2024-03-22T15:37:06+0100
	Camera di Commercio
	ROBERTA PANZERI
	Sottoscrizione documento




